45474  Diário da República, 2.ª série — N.º 215 — 5 de Novembro de 2008

para exercerem funções de avaliador do desempenho docente, no ciclo
de 2007 a 2009, nos seguintes professores titulares:

Ana Maria Melo Cruz.
António Alexandre Reimão de Albuquerque.
Fernando Manuel Alves.
Ilda Maria Rocha Gonçalves Ferreira.
Lígia Maria Pereira Silva.
José António Costa de Almeida Pinto.
Maria Emília Pedrosa Moreira Oliveira.
13 de Outubro de 2008. — A Coordenadora do Departamento de

Línguas, Teresa de Jesus Machado.

 Despacho n.º 28381/2008
Nos termos do disposto no artigo 35.º do Código do Procedimento

Administrativo (aprovado pelo Decreto -Lei n.º 442/91, de 15 de Novem-
bro, e alterado pelo Decreto -Lei n.º 6/96, de 31 de Janeiro), no n.º 2 do
artigo 12.º do Decreto Regulamentar n.º 2/2008, de 10 de Janeiro, e no
n.º 2 do despacho n.º 7465/2008, de 13 de Março, delego competência
para exercerem funções de avaliador do desempenho docente, no ciclo
de 2007 a 2009, nos seguintes professores titulares:

Ana Maria Pinto Ferreira Freitas.
António Albano Alves.
Joaquim Alfredo Pinto Marques.
José Joaquim Fontes Dias Santos.
Manuela Maria Soares Cunha.
Maria Manuela Alpalhão de Matos Bandeira dos Santos.
13 de Outubro de 2008. — O Coordenador do Departamento de

Expressões, Manuel Monteiro dos Santos.

 Despacho n.º 28382/2008
Nos termos do disposto no artigo 35.º do Código do Procedimento

Administrativo (aprovado pelo Decreto -Lei n.º 442/91, de 15 de Novem-
bro, e alterado pelo Decreto -Lei n.º 6/96, de 31 de Janeiro), no n.º 2 do
artigo 12.º do Decreto Regulamentar n.º 2/2008, de 10 de Janeiro, e no
n.º 2 do despacho n.º 7465/2008, de 13 de Março, delego competência
para exercerem funções de avaliador do desempenho docente, no ciclo
de 2007 a 2009, nos seguintes professores titulares:

Margarida Maria Pinto Soares Duarte.
Maria Lúcia Garcia Veiga Moreira Soares.
Rui Manuel Corte Real Marinho.
13 de Outubro de 2008. — A Coordenadora do Departamento de

Ciências Sociais e Humanas, Maria do Céu Pacheco de Castro Oliveira.

 Agrupamento de Escolas de Celorico de Basto

Aviso n.º 26445/2008
Por despacho do Presidente do Conselho Executivo do Agrupamento

de Escolas de Celorico de Basto, no uso das competências que lhe foram
delegadas pelo despacho n.º 24 941/2006, com efeitos a 1 de Setembro
de 2006, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 233, de 5 de
Dezembro de 2006, foram homologados os contratos administrativos de
provimento dos docentes no ano lectivo 2007 -2008 abaixo indicados:

Nome do docente Grupo

Adelino José Pereira Dias  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 410
Alberto Carlos Ribeiro da Costa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 220
Ana Isabel Ramada Paiva  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 510
Arminda Elisabete Leal da Silva  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 240
Carla Maria Vieira Barbosa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 420
Elisa Maria Carvalho Pimenta . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 500
Estela Ondina Barreto Dias Coelho . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 500
Fátima dos Santos Lucas Ferreira  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 420
Helena Fernandes Cerqueira Pinto. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110
Henrique Alexandre Moreira Rodrigues  . . . . . . . . . . . . . . . . 110
Inês Catarina Carreto Pires João  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 250
Isabel Maria Ribeiro Barbosa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 420
José Domingos dos Santos Marinho da Silva  . . . . . . . . . . . . 240
Lisete Joana Ribeiro Araújo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 500
Maria Helena Erverdosa Vilarinho Rodrigues . . . . . . . . . . . . 330
Maria de Lurdes Pimenta da Costa Coelho  . . . . . . . . . . . . . . 230
Maria Natália Martins Lopes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 500

Nome do docente Grupo

Marta Isabel Escudeiro de Aguiar  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 600
Marta Isabel Ferreira Moreira Mag. Oliveira  . . . . . . . . . . . . 550
Marta Gertrudes Pereira Seara . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 500
Natália Cristina Vieira Dias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 520
Patrícia Carla Costa Pinto  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 520
Ricardo Manuel Patrício de Carvalho  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 250
Rui Fernando Bernardo Pinto  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 510
Sara Alexandra Delgado Serra . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 500
Sara Rita Carvalho Bastos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 520
Sónia Adosinda Soares Sampaio  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 510

 27 de Outubro de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, José
Marcelino Queirós Faria da Mota.

 Escola Secundária com 3.º Ciclo D. Sancho I

Despacho (extracto) n.º 28383/2008
Por despacho do Senhor Director Geral dos Recursos Humanos da

Educação, exarado em 17/07/2008, foi autorizada a Licença Sem Ven-
cimento de Longa Duração, com efeitos a partir de 01 de Setembro de
2008, nos termos do artigo 107.º do Decreto -Lei n.º 15/2007 (ECD), de
19 de Janeiro ao Professor do Quadro de Nomeação Definitiva desta
Escola (401377), do Grupo 510 — Jorge Manuel Fernandes de Oliveira
Silva.

28 de Outubro de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo,
Benjamim da Costa Araújo.

 Agrupamento Vertical de Escolas de Dairas

Despacho n.º 28384/2008
Por despacho do Senhor Presidente do Conselho Executivo do

Agrupamento Vertical de Escolas de Dairas, ao abrigo do despacho
n.º 7465/2008 (capítulo II, pontos 15 e 16), respeitando o decreto re-
gulamentar n.º 2/2008, de 10 de Janeiro e articulando com o teor do
Decreto -Lei n.º 200/2007, de 22 de Maio (artigo 24, n.º s 3 a 6), para
desempenhar funções de avaliador de pessoal docente dos grupos disci-
plinares de ciências físico -químicas e de ciências naturais (departamento
de matemática e ciências experimentais) no Agrupamento Vertical de
Escolas de Dairas, é nomeada, em comissão de serviço para o presente
ano escolar a professora do quadro de zona pedagógica definitiva Elsa
Maria Gomes Oliveira.

Ao nomeado cabe -lhe auferir pelo 1.º escalão, índice 245 da carreira
docente, com efeitos a 01 de Novembro de 2008.

28 de Outubro de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo,
Nelson da Silva Martins.

 Despacho n.º 28385/2008
Por despacho do Senhor Coordenador do Departamento de Expres-

sões, nos termos do disposto no artigo 35.º do Código do Procedi-
mento Administrativo, do n.º 2 do artigo 12.º do Decreto Regulamentar
n.º 2/2008, de 10 de Janeiro e no n.º 2 do Despacho n.º 7465/2008, de
13 de Março, delego competência para avaliar Docentes nos Profes-
sores Titulares:

José António Ruas Martins de Pinho e Cristina Marinha Pinheiro
Oliveira Maurício Pacheco

28 de Outubro de 2008. — O Coordenador de Departamento de Ex-
pressões, Martinho Tavares de Almeida.

 Despacho n.º 28386/2008
Por despacho do Senhor Presidente do Conselho Executivo do

Agrupamento Vertical de Escolas de Dairas, ao abrigo do despacho
n.º 7465/2008 (capítulo II, pontos 15 e 16), respeitando o decreto re-
gulamentar n.º 2/2008, de 10 de Janeiro e articulando com o teor do